



CITTÀ DI TERAMO

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI



REGISTRO GENERALE N. 1745 del 17/08/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 439 del 11/08/2023

PROPOSTA N. 2215 del 03/08/2023

OGGETTO: PNRR PNC SISMA SUB. MISURA A3.3 RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI, FRAZIONALI E DI QUARTIERE E ATTREZZATURE A ESSE CONNESSE CUP D47H21009180006 LOTTO 5-E SAN NICOLÒ A TORDINO (TE) CIG 9500770B6B. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI I SAL

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all'ing. Remo Bernardi le funzioni di Dirigente dell'Area 6, denominata "Lavori Pubblici e Manutenzione";

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti amministrativo;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato "Nuove norme sul procedimento amministrativo";

RILEVATO INOLTRE CHE:

🎬 il presente procedimento e il relativo provvedimento finale, con riferimento all'area funzionale di appartenenza, sono classificati nell'ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) con il seguente livello di rischio: ALTO;

🎬 sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne RPC con riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:

MISURE GENERALI-MG:

MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti, purché compatibili con l'attività in esame;

MISURE SPECIFICHE-MS:

MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;

MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti amministrativi e nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

■ il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

PREMESSO INOLTRE CHE:

1. La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 "Next Generation EU" (NGEU), un pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla crisi pandemica. La principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU. Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026. Il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021.
2. Il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell'Italia (Proposta di DECISIONE DI ESECUZIONE DEL CONSIGLIO relativa all'approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia {SWD(2021) 165 final}) accompagnata da una dettagliata analisi del PNRR italiano, fornendo una valutazione globalmente positiva. Il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta di decisione della Commissione europea.
3. Il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia, prevede investimenti e un coerente pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza e per 30,6 miliardi attraverso il Fondo complementare istituito con il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge n. 101 del 2021, a valere sullo scostamento pluriennale di bilancio approvato nel Consiglio dei ministri del 15 aprile. Il totale dei fondi previsti ammonta a 222,1 miliardi.
4. Sono stati stanziati, inoltre, entro il 2032, ulteriori 26 miliardi da destinare alla realizzazione di opere specifiche e per il reintegro delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione. Nel complesso si potrà quindi disporre di circa 248 miliardi di euro. A tali risorse, si aggiungono quelle rese disponibili dal programma REACT-EU che, come previsto dalla normativa UE, vengono spese negli anni 2021-2023.
5. Il Piano si articola in sei missioni:
 1. **Missione 1 "Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura"**
 2. **Missione 2 "Rivoluzione verde e transizione ecologica"**
 3. **Missione 3 "Infrastrutture per una mobilità sostenibile"**
 4. **Missione 4 "Istruzione e ricerca"**
 5. **Missione 5 "Inclusione e coesione"**
 6. **Missione 6 "Salute"**
6. Nel PNRR dell'Italia, presentato il 30 aprile 2021, il Governo ha manifestato la volontà di costituire un Fondo complementare, con una dotazione complessiva di circa 31 miliardi di euro, destinato a finanziare specifiche azioni che integrano e completano il Piano. Attraverso il Fondo Nazionale aggiuntivo, lo Stato integra il plafond di risorse disponibili per perseguire le priorità e gli obiettivi del PNRR.
7. Il PNRR richiama espressamente l'obiettivo dell'integrazione tra il Piano medesimo e il Fondo nazionale complementare, da realizzare con la messa in opera di strumenti attuativi comuni e di un sistema di monitoraggio unitario, tramite il sistema informativo "ReGis" previsto dalla legge di bilancio 2021 (Legge

30 dicembre 2020, n. 178). Con il Decreto-legge del 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, è stato istituito il Fondo complementare al PNRR con una dotazione complessiva di 30,6 miliardi di euro per gli anni dal 2021 al 2026, ripartendolo tra i Ministeri competenti.

8. Ai sensi dell'art. articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, una quota del fondo completare pari a 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 è riferita al seguente programma: "1. Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016: 220 milioni di euro per l'anno 2021, 720 milioni di euro per l'anno 2022, 320 milioni di euro per l'anno 2023, 280 milioni di euro per l'anno 2024, 160 milioni di euro per l'anno 2025 e 80 milioni di euro per l'anno 2026".
 9. Al fine di garantire l'attuazione coordinata e unitaria degli interventi del Fondo Complementare per le aree del terremoto 2009 e 2016, con l'art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, è stata istituita una cabina di coordinamento integrata, composta dal Commissario Straordinario per il sisma 2016 e, quanto al sisma del 2009, anche dal Coordinatore della Struttura di Missione Struttura per il coordinamento dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, nonché dal Sindaco dell'Aquila e dai Coordinatori dei sindaci del cratere 2009.
 10. La scheda relativa al progetto afferente alla realizzazione degli interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, ne prevede la suddivisione in due misure di intervento finalizzate a porre rimedio alle conseguenze degli eventi che ne hanno seriamente influenzato la vivibilità, con effetti duraturi sulla vita urbana e socioeconomica e così articolate:
 1. CITTÀ E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, il cui costo stimato ammonta a 1,080 miliardi di euro;
 2. RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, il cui costo stimato ammonta 700 milioni di euro;
 11. Il Commissario straordinario per il sisma 2016, con nota del 9.8.2021 ha convocato la riunione di insediamento della Cabina di coordinamento integrata fondo complementare PNRR aree sisma 2009 e 2016, per il giorno 12 agosto 2021, per la definizione delle procedure operative finalizzate alla definizione del percorso di predisposizione dei programmi di intervento da presentare entro il 30 settembre 2021, trasmettendo un dossier contenente gli atti e provvedimenti principali.
 12. In virtù della suddivisione approvata, le misure A e B, risultano articolate nelle seguenti sub misure, a loro volta suddivise nei seguenti interventi:

MISURA A - 1.080 Mln €

 1. **Sub-misura A1: Innovazione Digitale (185 Mln €)**
 2. **Sub-misura A2: Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia/calore da fonti rinnovabili (235 Mln €)**
 3. **Sub-misura A3: Rigenerazione urbana e territoriale (325 Mln €)**
 4. **Sub-misura A4: Infrastrutture e mobilità (335 Mln €)**
 5. **Sub-misura B1: Sostegno agli investimenti (380 Mln €)**
 6. **Sub-misura B2: Turismo, cultura, sport e inclusione (180 Mln €)**
 7. **Sub-misura B3: Valorizzazione ambientale, economia circolare e ciclo delle macerie (60 Mln €)**
 8. **Sub-misura B4: Centri di ricerca per l'innovazione (80 Mln €)**
13. Con **ordinanza n. 9 del 30/12/2021** il Commissario straordinario ha approvato gli interventi per l'attuazione del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016 sub misura A3 interventi 3 intitolata "Ammodernamento e messa in sicurezza di impianti sportivi ricreativi e di risalita" per la quale il Comune di Teramo ha presentato la seguente scheda:

FONDO COMPLEMENTARE SISMA						
MISURA A3 RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE INTERVENTO 3 AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI IMPIANTI SPORTIVI RICREATIVI E DI RISALITA						
SUB MISURA A.3.3						
LOCALITA'	TITOLO INTERVENTO	IMPORTO	LIVELLO DI PROGETTAZIONE DISPONIBILE	CUP	CIG	RUP

1	quartieri e frazioni	Riqualificazione delle aree sportive polifunzionali frazionali e di quartiere e attrezzature ad esse connesse	€ 435.000,00	nessuna progettazione	D47H21009180006	90454995E9	da individuare
2	frazione di Villa Vomano	Riqualificazione del campo sportivo di Villa Vomano e attrezzature ad esso connesse	€ 600.000,00	nessuna progettazione	D47H21009190006	9045479568	da individuare
3	Gammarana	Ammodernamento della cittadella dello sport dell'Acquaviva manutenzione della pista di pattinaggio	€ 200.000,00	nessuna progettazione	D47H21009200006	Z1C349BA39	da individuare
TOTALE SUB MISURA A.3.3.			€ 1.235.000,00				

DATO ATTO CHE con Provvedimento Dirigenziale n. 31 del 18/01/2022 veniva individuato come Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di "PNRR. RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI FRAZIONALI E DI QUARTIERE E ATTREZZATURE A ESSA CONNESSE" l'Ing. Coletta Puritani;

TENUTO CONTO che l'opera di cui sopra era inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 approvato unitamente al DUP;

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 387 del 11/03/2022 veniva conferito incarico per "Studio di Fattibilità Tecnico-Economica, Progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione dei Lavori, misure e contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione" al Geom. Silvio Angeloni, con studio in Via -----OMISSIS----, n. -OMISSIS-, --OMISSIS--, P.IVA --OMISSIS--, C.F. -----OMISSIS---- dell'intervento di che trattasi;

DATO ATTO INOLTRE CHE:

- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 135 del 27/04/2022 veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica avente ad oggetto **RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI FRAZIONALI E DI QUARTIERE E ATTREZZATURE A ESSA CONNESSE** dell'importo complessivo pari ad **€ 435.000,00**;
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 236 del 18/06/2022 veniva approvato il Progetto definitivo/esecutivo dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo di euro **435.000,00**;

PRESO ATTO CHE ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si procedeva alla suddivisione in lotti per favorire l'accesso alle microimprese, piccole e medio imprese ed in particolare in 5 lotti funzionali come di seguito definiti:

- LOTTO 1 – A – Area sportiva in Via De Jacobis nel quartiere Gammarana;
- LOTTO 2 – B – Area sportiva in Via Maestri del Lavoro;
- LOTTO 3 – C – Area sportiva in Via Aurini quartiere Villa Mosca;
- LOTTO 4 – D – Area polifunzionale in Via Luigi Illuminati quartiere Villa Mosca;
- LOTTO 5 – E – Area sportiva in Via della Pace frazione San Nicolò a Tordino;

DATO ATTO CHE si procedeva, inoltre, secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con i seguenti codici, di seguito riportati:

- Codice Unico di Progetto (CUP): D47H21009180006;
- LOTTO 1 – A – Area sportiva in Via De Jacobis nel quartiere Gammarana – CIG 9421259CDD;
- LOTTO 2 – B – Area sportiva in Via Maestri del Lavoro – CIG 94212716C6;
- LOTTO 3 – C – Area sportiva in Via Aurini quartiere Villa Mosca – CIG 9421284182;
- LOTTO 4 – D – Area polifunzionale in Via Luigi Illuminati quartiere Villa Mosca – CIG 9421299DDF;
- LOTTO 5 – E – Area sportiva in Via della Pace frazione San Nicolò a Tordino – CIG 94213117C8;

VISTA la determina a contrarre P.D. n. **1765** del **29/09/2022** PER L' AFFIDAMENTO DEI LAVORI AVENTI AD OGGETTO "PNRR. RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI FRAZIONALI E DI QUARTIERE

E ATTREZZATURE A ESSE CONNESSE” MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA b) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 DEL DL N. 77/2021 CONVERTITO IN L. N. 108/2021 – IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA €. 324.268,61 – CUP D47H21009180006 con la quale si approvava, tra l’altro, il nuovo quadro economico dell’opera come di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 324.268,61
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 8.289,28
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 332.557,89
Suddiviso nei seguenti lotti	
LOTTO 1 - A	
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 42.108,69
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.562,90
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 43.671,59
LOTTO 2 - B	
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 57.077,04
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.668,52
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 58.745,56
LOTTO 3 - C	
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 37.222,49
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.668,52
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 38.891,01
LOTTO 4 - D	
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 122.806,69
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.720,82
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 124.527,51
LOTTO 5 - E	
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 65.053,70
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.668,52
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 66.722,22
Somme in Amministrazione	
1)- spese tecniche	€ 56.395,17
a)- progettazioni, D.L. e sicurezza	€ 47.375,25
b)- contributo previdenziale	€ 2.368,76
h)- incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016	€ 6.651,16
2)- IVA	€ 44.199,47
a)- IVA sui lavori al 10 %	€ 33.255,79
b)- IVA sulle spese tecniche e simili al 22 %	€ 10.943,68
3) - Revisione dei prezzi come disciplinata dal Capitolato Speciale	€ 647,47
4) - Premio di accelerazione come disciplinato dal Capitolato speciale	€ 1.200,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 102.442,11
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 435.000,00

DATO ATTO CHE:

- l’importo complessivo dei lavori da affidare era pari a € **324.268,61**, più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a complessivi € **8.289,28**, per un ammontare complessivo dell’appalto pari ad € **332.557,89**, oltre IVA in misura del 10%;
- l’importo complessivo dell’opera pari ad € 435.000,00 trova copertura al capitolo di spesa 26010/1 avente ad oggetto “PNRR PNC SISMA M5C2 A3.3 RIQUALIFICAZIONE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI FRAZIONALI DI QUARTIERE CUP D47H21009180006” del Bilancio di Previsione 2023 - 2025, annualità 2022-2023, Piano dei Conti 2.02.01.09.000 e relativo capitolo di entrata 779/8 del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2022 e 2023;

ATTESO CHE con lettera di invito prot. n. 65657 del 30/09/2022 l’Amministrazione Comunale indicava, per il giorno 25 ottobre 2022 la prima seduta di gara per l’affidamento del **LOTTO 5 – E** e per il giorno 2 novembre 2022 l’eventuale seconda seduta, in applicazione del dettato di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la nota dell'Ufficio Contratti prot. n. 72933 del 28/10/2022 con la quale veniva comunicato al RUP che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, non risultavano pervenute offerte per i lotti 2-B, 3-C e **LOTTO 5-E** e pertanto le relative gare erano andate deserte;

CONSIDERATO CHE con determina dirigenziale n. 2192 del 22/11/2022 si stabiliva di esperire una nuova procedura di gara per i lotti 2-B, 3-C, 5-E, fermi tutti i contenuti di cui al Provvedimento Dirigenziale n. 1765 del 29/09/2022, reperendo ulteriori operatori economici da invitare alla nuova procedura, individuati ai sensi delle Linee Guida Anac n. 4, ed ampliando il numero degli stessi al fine di procedere all'aggiudicazione della procedura, a seguito di procedura negoziata andata deserta;

DATO ATTO CHE si richiedevano i seguenti nuovi Codici Identificativi di Gara (CIG):

LOTTO 2-B – Area Sportiva in Via Maestri del Lavoro – CIG 95007635A6;

LOTTO 3-C – Area Sportiva in Via Aurini, quartiere Villa Mosca – CIG 950076681F;

LOTTO 5-E – Area Sportiva in Via della Pace, frazione San Nicolò a Tordino – **CIG 9500770B6B**;

ATTESO CHE con lettera di invito prot. n. 82664 del 05/12/2022 l'Amministrazione Comunale di Teramo indicava, per il giorno 16 dicembre 2022, la seduta di gara per l'affidamento dei lavori del LOTTO 5-E in questione e per il giorno 22 dicembre 2022 l'eventuale seconda seduta, in applicazione del dettato di cui all'art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il I verbale di gara del 16 Dicembre 2022 con il quale si proponeva l'aggiudicazione del LOTTO 5-E - Area Sportiva in Via della Pace, San Nicolò a Tordino, in favore della ditta **M&P Building S.r.l.** verso il ribasso offerto del 9,99%, rispetto all'importo a base d'asta di € 65.053,70 (iva ed oneri per la sicurezza esclusi);

VISTA la determina n. **2649** del **28/12/2022** con cui:

- venivano approvate le risultanze del primo verbale di gara, del 16 Dicembre 2022, relative all'affidamento dei lavori in oggetto e contestualmente la proposta di aggiudicazione ivi formulata;
- veniva aggiudicato l'appalto alla ditta **M&P Building Srl**, con sede legale in -----OMISSIS-----, Via ----, n. ----, C.F./P.IVA --OMISSIS--, verso un ribasso offerto del 9,99% rispetto all'importo posto a base di gara pari ad € 65.053,70 (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi) e così per un importo contrattuale pari ad €. **58.554,83**, oltre oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, pari a €. **1.668,52** ed IVA di legge, e così per un importo complessivo di € **60.223,35**, oltre IVA al 10%;
- veniva impegnata, in favore dell'operatore economico sopra menzionato, la complessiva somma di € 66.245,69, IVA compresa, al capitolo 26010/1 del Bilancio di previsione 2023/2025 nel seguente modo: Annualità 2023 € 66.245,69 – impegno n. 2792/1;

DATO ATTO CHE a seguito delle aggiudicazioni di tutti i lotti funzionali, di cui al presente progetto, si è determinato il seguente nuovo quadro economico, in cui le economie di ribasso sono assorbite nella voce relativa alla revisione dei prezzi -punto 3) del quadro economico, approvato con P.D. n. 1213 del 06/06/2023:

	IMPORTI DA PROGETTO	IMPOSTI POST AGGIUDICAZIONE
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 324.268,61	297.770,67 €
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 8.289,28	8.289,28 €
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 332.557,89	306.059,95 €
Suddiviso nei seguenti lotti		
LOTTO 1 - A		
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 42.108,69	36.314,53 €
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.562,90	1.562,90 €
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 43.671,59	37.877,43 €
LOTTO 2 - B		
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 57.077,04	54.222,05 €
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.668,52	1.668,52 €
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 58.745,56	55.890,57 €
LOTTO 3 - C		
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 37.222,49	35.286,92 €
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.668,52	1.668,52 €
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 38.891,01	36.955,44 €
LOTTO 4 - D		
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 122.806,69	113.392,33 €
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.720,82	1.720,82 €
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 124.527,51	115.113,15 €
LOTTO 5 - E		
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso	€ 65.053,70	58.554,84 €
Oneri per la sicurezza da PSC	€ 1.668,52	1.668,52 €
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 66.722,22	60.223,36 €
Somme in Amministrazione		
1)- spese tecniche	56.395,17 €	56.395,17 €
a)- progettazioni, D.L. e sicurezza	€ 47.375,25	€ 47.375,25
b)- contributo previdenziale	€ 2.368,76	€ 2.368,76
h)- incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016	€ 6.651,16	€ 6.651,16
2)- IVA	44.199,47 €	41.549,67 €
a)- IVA sui lavori al 10 %	€ 33.255,79	€ 30.605,99
b)- IVA sulle spese tecniche e simili al 22 %	€ 10.943,68	€ 10.943,68
3) - Revisione dei prezzi come disciplinata dal Capitolato Speciale	647,47 €	29.795,21 €
4) - Premio di accelerazione come disciplinato dal Capitolato speciale	1.200,00 €	1.200,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 102.442,11	128.940,05 €
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 435.000,00	435.000,00 €

CONSIDERATO CHE i lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge in via d'urgenza in data 29/12/2022, come da verbale di consegna in pari data;

VISTA la nota acquisita al protocollo dell'Ente al n. 13839 del 22/02/2023 con la quale la ditta M&P Building Srl chiedeva l'anticipo del 20% sull'importo contrattuale pari ad €. 60.223,35, oltre IVA al 10%, ai sensi dell'art. 26 del Capitolato Speciale di Appalto, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 35 comma 18 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTA la fattura n. 5 del 27/02/2023 (p.llo 15332 del 28/02/2023) emessa dalla Ditta affidataria M&P Building Srl, con sede in -----OMISSIS-----, Via ----, n. ----, C.F./P.IVA --OMISSIS--, per l'importo di €. 12.044,67 oltre IVA al 10%, per un importo complessivo pari ad €. 13.249,14, relativa al 20% dell'importo contrattuale dei lavori aventi ad oggetto "PNRR – RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI FRAZIONALI E DI QUARTIERE E ATTREZZATURE A ESSE CONNESSE. LOTTO 5-E – Area Sportiva in Via della Pace San Nicolò a Tordino";

DATO ATTO che con Provvedimento Dirigenziale n. 701 del 06/04/2023 si procedeva alla liquidazione della spesa complessiva di €. 13.249,14 a favore della ditta M&P Building Srl, con sede in -----OMISSIS-----, Via ----, n. ----, C.F./P.IVA --OMISSIS--, a saldo della fattura n. 5 del 27/02/2023 (p.llo 15332 del 28/02/2023) emessa dalla Ditta affidataria M&P Building Srl;

VISTO il contratto di appalto rep. n. 5823 del 26/05/2023 sottoscritto con la ditta M&P Building Srl per un importo contrattuale pari ad €. 60.223,35, comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%;

VISTA la nota prot. 43966 del 13/06/2023 dell'Area 2

OMISSIS-----

--OMISSIS-----
OMISSIS-----

OMISSIS-----
-----OMISSIS--

OMISSIS-----

DATO ATTO CHE il Direttore dei Lavori, Geom. Silvio Angeloni, in data 02/08/2023, prot. n. 56694, in adempimento all'incarico ricevuto, ha trasmesso specifica documentazione contabile - *Libretto delle Misure - Registro di contabilità - Sommario del Registro di contabilità - Stato Avanzamento Lavori n. 01 - Revisione Prezzi*, dalla quale risulta un credito complessivo dell'impresa pari ad **€. 38.305,48, oltre IVA al 10%**, di cui:

- €. 32.190,64, oltre IVA di legge, per lavori da contratto;
- €. 6.114,84, oltre IVA di legge, per revisione prezzi ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022;

VISTO il Certificato di Pagamento n° 01 del 02/08/2023, dal quale risulta un importo netto pari ad €. 25.591,81 oltre IVA al 10%, per complessivi **€. 28.150,99**;

VISTO il Certificato di Pagamento n° 01-bis del 02/08/2023, dal quale risulta un importo netto pari ad €. 6.084,27 oltre IVA al 10%, per complessivi **€. 6.692,70**;

DATO ATTO CHE l'importo pari ad €. 6.692,70, relativo alla revisione dei prezzi, trova copertura alla voce 3) delle somme in Amministrazione di cui al quadro economico sopra riportato, approvato con P.D. n. 1213 del 06/06/2023, annualità 2023;

RITENUTO pertanto di dover impegnare l'importo complessivo pari ad €. 6.692,70, in favore dell'impresa M&P Building Srl per revisione prezzi al capitolo di spesa 26010/1, del Bilancio Pluriennale 2023/2025, denominato "PNRR PNC SISMA M5C2 A3.3 RIQUALIFICAZIONE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI FRAZIONALI DI QUARTIERE CUP D47H21009180006", annualità 2023, e contestualmente accertare la relativa somma al capitolo di entrata 779/8;

VISTE:

- la fattura n. 15 del 28/07/2023, protocollata con il n. 55938 del 31/07/2023, emessa dalla ditta M&P Building Srl, con sede in ----OMISSIS----, Via ----, n. ---, C.F./P.IVA --OMISSIS--, per l'importo di € 25.591,81 oltre IVA al 10% per un importo complessivo pari ad €. 28.150,99, onde conseguire il pagamento;
- la fattura n. 16 del 28/07/2023, protocollata con il n. 56254 del 02/08/2023 emessa dalla ditta M&P Building Srl, con sede in ----OMISSIS----, Via ----, n. ---, C.F./P.IVA --OMISSIS--, per l'importo di €. 6.084,27 oltre IVA al 10% per un importo complessivo pari ad €. 6.692,70 relativa alla revisione prezzi, onde conseguire il pagamento;

DATO ATTO CHE il pagamento delle fatture è soggetto al meccanismo dello split payment previsto dall'art. 1, comma 629 lett. b) della L. 190/201 (legge di stabilità 2015);

DATO ATTO CHE si è provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con il seguente codice:

- IBAN: ----OMISSIS-----;

VISTO il Durc, prot. INAIL_39416679 con scadenza 01/11/2023, depositato agli atti di ufficio ed attestante la regolarità contributiva e previdenziale dell'impresa M&P Building Srl;

RITENUTO di poter approvare gli atti contabili sopra indicati relativi al I Stato di Avanzamento Lavori, ivi compresa la revisione prezzi, trasmessi dal Professionista incaricato, Geom. Silvio Angeloni;

ATTESO CHE non è possibile procedere alla liquidazione dei compensi spettanti di cui ai Certificati di Pagamento sopra menzionati all'impresa M&P Building Srl, con sede in -----OMISSIS-----, Via ----, n. ---, C.F/P. IVA --OMISSIS--, per i lavori di "PNRR –RIQUALIFICAZIONE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI FRAZIONALI DI QUARTIERE E ATTREZZATURE A ESSE CONNESSE – Lotto 5-E – Area Sportiva in Via della Pace frazione San Nicolò a Tordino, e di sospendere la stessa in attesa del provvedimento di assegnazione del Giudice dell'Esecuzione, di cui alla nota prot. 43966 del 13/06/2023 dell'Area 2 avente ad oggetto: "Atto di pignoramento presso terzi -----
OMISSIS-----"

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

VISTO il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell'Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell'azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale consiliare n. 1 dell'8 gennaio 2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

- 1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare gli atti contabili indicati in premessa, trasmessi dal Direttore dei Lavori, Geom. Silvio Angeloni, in data 02/08/2023, prot. n. 56694, relativi al I S.A.L., ivi compresa la revisione prezzi ai sensi dell'art. 26 D.L. 50/2022, nell'ambito dei lavori di "PNRR. RIQUALIFICAZIONE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI FRAZIONALI DI QUARTIERE E ATTREZZATURE A ESSE CONNESSE – Lotto 5-E – Area Sportiva in Via della Pace frazione San Nicolò a Tordino";
- 3) di dare atto che non è possibile procedere alla liquidazione dei compensi spettanti di cui ai Certificati di Pagamento sopra menzionati all'impresa M&P Building Srl, con sede in -----OMISSIS-----, Via ----, n. ---, C.F/P.IVA --OMISSIS--, per i lavori di "PNRR –RIQUALIFICAZIONE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI

FRAZIONALI DI QUARTIERE E ATTREZZATURE A ESSE CONNESSE – Lotto 5-E – Area Sportiva in Via della Pace frazione San Nicolò a Tordino, in attesa del provvedimento di assegnazione del Giudice dell'Esecuzione, di cui alla nota prot. 43966 del 13/06/2023 dell'Area 2 avente ad oggetto: "Atto di pignoramento presso terzi

OMISSIS-----

4) di impegnare a favore della ditta M&P Building Srl, con sede in -----OMISSIS-----, Via ----a, n. ---, C.F./P.IVA --OMISSIS--, la somma pari ad €. **6.692,70**, inserita nella voce 3) del quadro economico sopra citato, approvato con P.D. n. 1213 del 06/06/2023, relativa alla revisione prezzi al capitolo di spesa 26010/1, del bilancio 2023/2025, annualità 2023, e contestualmente accertare la relativa somma al capitolo di entrata 779/8;

5) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Città di Teramo e in Amministrazione trasparente;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Coletta Puritani

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione della proposta n.ro 2215 del 03/08/2023, esprime parere **FAVOREVOLE**

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento PURITANI COLETTA in data 10/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2215 del 03/08/2023 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing. BERNARDI REMO in data 11/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2215 del 03/08/2023 esprime parere: **FAVOREVOLE**
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'entrata ai sensi dell'art. 179, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

ACCERTAMENTI

Anno	Capitolo	Num.	Progr.	Codice di Bilancio			Piano dei Conti		Importo
				Titolo	Tipol.	Cat.	Codice	Descrizione	
2023	779	432	1	4	200	01	4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	6.692,70

IMPEGNI

Anno	Capitolo	Num.	Progr.	Codice di bilancio				Piano dei Conti		Importo
				Miss.	Progr.	Titolo	M.Aggr.	Codice	Descrizione	
2023	26010	2079	1	06	01	2	02	2.02.01.09.016	Impianti sportivi	6.692,70

Teramo, li 17/08/2023

Il Dirigente del Servizio Finanziario
BOZZELLI MARINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2916

Il 17/08/2023 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1745 del 17/08/2023 con oggetto: **PNRR PNC SISMA SUB. MISURA A3.3 RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE SPORTIVE POLIFUNZIONALI, FRAZIONALI E DI QUARTIERE E ATTREZZATURE A ESSE CONNESSE CUP D47H21009180006 LOTTO 5-E SAN NICOLO' A TORDINO (TE) CIG 9500770B6B. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI I SAL**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAILO FULVIO il 17/08/2023.